Exaudi nos, Deus salutaris noster, ut sicut de beatæ Petronillæ virginis tuæ festiuitate gaudemus; ita piæ devotionis erudiamur affectu. Per Dominum nostrum Jesum Christum...

Oyenos, Señor Salvador nuestro, para que la alegría espiritual que sentimos en la festiuidad de tu bienaventurada virgen Petronila, sea acompañada de una verdadera devocion. Por nuestro Señor Jesucristo...

La epistola es del cap. 7 de la primera del apóstol san Pablo á los Corintios.

Fratres : De virginibus præceptum Domini non habeo; consilium autem do, tanquam misericordiam consecutus à Domino, ut sim fidelis. Existimo ergo hoc bonum esse propter instantem necessita-

Hermanos : En órden á las vírgenes yo no tengo precepto del Señor; pero doy consejo, como que he conseguido del Señor misericordia para ser fiel. Creo, pues, que esto es un bien, atendida la necesidad que urge,

tem, quoniam bonum est homini sic esse. Alligatus es uxori? noli quærere solutionem. Solutus es ab uxore? noli quærere uxorem. Si autem acceperis uxorem, non peccasti. Et si nupserit virgo, non peccavit. Tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi. Ego autem vobis parco. Hoc itaque dico, fratres: tempus breve est: reliquum est, ut et qui habent uxores, tanquam non habentes sint: et qui flent, tanquam non flentes: et qui gaudent, tanquam non gaudentes: et qui emunt, tanquam non possidentes: et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur; præterit enim figura hujus mundi. Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. Et mulier innupta, et virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu, in Christo Jesu Domino nostro.

porque al hombre es bueno el estarse así. ¿Estás ligado á una mujer? no pretendas soltura. ¿Estás suelto de la mujer? no busques esposa. Pero si tomares mujer, no pecaste. Y si una vírgen se casare, no pecó; con todo eso, estos padecerán la tribulacion de la carne. Pero yo no hablo de vosotros. Lo que digo, hermanos, es esto: El tiempo es breve: resta, pues, que los que tienen mujeres, sean como aquellos que no las tienen: y los que lloran, como aquellos que no lloran: y los que se alegran, como aquellos que no se alegran: y los que compran, como aquellos que no poseen: los que usan de este mundo, como aquellos que no usan, porque se desvanece la figura de este mundo. Quiero, pues, que vosotros esteis sin inquietud. El que está sin mujer, tiene sollicitud por las cosas del Señor, de cómo agradará á Dios. Pero el que está con mujer, tiene sollicitud por las cosas del mundo, de cómo agradará á la mujer, y está dividido. Y la mujer soltera, así como la vírgen, piensa en las cosas del Señor, para ser santa en el cuerpo y en el espíritu, en nuestro Señor Jesucristo.